1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	21 марта 2022 года
	№
	139
	                              г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 15 января 2015 года № 20

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 15 января 2015 года № 20 «Об утверждении Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

в Государственной программе «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» (далее - Государственная программа):

1) абзац «Объемы финансовых ресурсов Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансовых ресурсов Государственной программы
	Общий объем финансовых ресурсов Государственной программы составляет 2 348 119,0 тыс. рублей, из них за счет средств:

федерального бюджета - 496 821,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 107 126,3 тыс. рублей;

2016 год - 21 671,9 тыс. рублей;

2017 год - 24 212,0 тыс. рублей;

2018 год - 21 926,6 тыс. рублей;

2019 год - 22 406,5 тыс. рублей;

2020 год - 32 065,3 тыс. рублей;

2021 год - 21 198,6 тыс. рублей;

2022 год - 201 840,9 тыс. рублей;

2023 год – 21 978,5 тыс. рублей;

2024 год - 22 394,5 тыс. рублей;

окружного бюджета – 1 231 676,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 2 892,6 тыс. рублей;

2016 год - 23 583,9 тыс. рублей;

2017 год - 30 848,5 тыс. рублей;

2018 год - 30 888,5 тыс. рублей;

2019 год - 135 342,4 тыс. рублей;

2020 год - 136 397,6 тыс. рублей;

2021 год – 206 373,9 тыс. рублей;

2022 год - 237 882,8 тыс. рублей;

2023 год – 306 438,6 тыс. рублей;

2024 год - 121 027,9 тыс. рублей;

прочих внебюджетных источников - 619 621,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 450 441,2 тыс. рублей;

2018 год - 129 590,0 тыс. рублей;

2019 год - 39 590,0 тыс. рублей»;

2) абзац «Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и ликвидация его последствий» Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет  1 033 854,6 тыс. рублей, из них за счет средств:

федерального бюджета 180 627,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 180 627,5 тыс. рублей;

окружного бюджета – 233 605,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 5 000,0 тыс. рублей;

2018 год - 12 600,0 тыс. рублей;

2019 год - 5 000,0 тыс. рублей

2020 год - 10 000,0 тыс. рублей;

2021 год – 5 000,0 тыс. рублей;

2022 год - 14 506,8 тыс. рублей;

2023 год - 176 499,1 тыс. рублей;
2024 год - 5 000,0 тыс. рублей;

прочих внебюджетных источников - 619 621,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 450 441,2 тыс. рублей;

2018 год - 129 590,0 тыс. рублей;

2019  год - 39 590,0 тыс. рублей»;

3) в таблице «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в  Чукотском  автономном округе» приложения 1:

пункты 3 и 4 раздела «Подпрограмма «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и ликвидация его последствий» изложить в  следующей редакции:

«

	3.
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов
	шт.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	1
	1
	Региональный проект «Чистая страна» федерального проекта «Чистая страна»

	4.
	Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией несанкционированных свалок в границах городов
	тыс. чел.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	15,85
	15,85
	Региональный проект «Чистая страна» федерального проекта «Чистая страна»

»;

4) в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» приложения 2:

строку «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Государственной программе
	2015-2024
	2 348 119,0
	496 821,1
	1 231 676,7
	619 621,2

	2015
	110 018,9
	107 126,3
	2 892,6
	0,0

	2016
	45 255,8
	21 671,9
	23 583,9
	0,0

	2017
	505 501,7
	24 212,0
	30 848,5
	450 441,2

	2018
	182 405,1
	21 926,6
	30 888,5
	129 590,0

	2019
	197 338,9
	22 406,5
	135 342,4
	39 590,0

	2020
	168 462,9
	32 065,3
	136 397,6
	0,0

	2021
	227 572,5
	21 198,6
	206 373,9
	0,0

	2022
	439 723,7
	201 840,9
	237 882,8
	0,0

	2023
	328 417,1
	21 978,5
	306 438,6
	0,0

	2024
	143 422,4
	22 394,5
	121 027,9
	0,0

»;

раздел «Подпрограмма «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и ликвидация его              последствий» изложить в следующей редакции:
	Подпрограмма «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и ликвидация его последствий»

	1.
	Основное мероприятие: «Сбор и ликвидация лома черных металлов»
	2017-2018
	19 100,0
	0,0
	17 600,0
	1 500,0

	2017
	6 500,0
	0,0
	5 000,0
	1 500,0

	2018
	12 600,0
	0,0
	12 600,0
	0,0

	1.1.
	Субсидия на возмещение затрат по перевозке контейнеров с отходами лома черных металлов
	2017-2018
	17 600,0
	0,0
	17 600,0
	0,0
	ДПиСХП ЧАО

	2017
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2018
	12 600,0
	0,0
	12 600,0
	0,0

	1.2.
	Ликвидация лома черных металлов в городском округе Певек
	2017
	1 500,0
	0,0
	0,0
	1 500,0

	2.
	Основное мероприятие: «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и ликвидация экологического ущерба, связанного с хозяйственной деятельностью»
	2017-2019
	618 121,2
	0,0
	0,0
	618 121,2

	2017
	448 941,2
	0,0
	0,0
	448 941,2

	2018
	129 590,0
	0,0
	0,0
	129 590,0

	2019
	39 590,0
	0,0
	0,0
	39 590,0

	2.1.
	Отсыпка гребня верхового и низового откосов плотины гидротехнического сооружения атомной теплоэнергоцентрали
	2017
	4 561,1
	0,0
	0,0
	4 561,1

	2.2.
	Модернизация оборудования и реконструкция объектов Акционерного общества «Чукотэнерго» в целях применения чистых технологий и усовершенствованных методов очистки и утилизации отходов
	2017
	45 281,0
	0,0
	0,0
	45 281,0

	2.3.
	Модернизация системы очистки шахтных и ливневых вод
	2017-2019
	9 000,0
	0,0
	0,0
	9 000,0

	2017
	8 000,0
	0,0
	0,0
	8 000,0

	2018
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0

	2019
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0

	2.4.
	Строительство цеха очистки технологических вод хвостохранилища на месторождении «Купол»
	2017-2019
	324 000,0
	0,0
	0,0
	324 000,0

	2017
	210 000,0
	0,0
	0,0
	210 000,0

	2018
	102 000,0
	0,0
	0,0
	102 000,0

	2019
	12 000,0
	0,0
	0,0
	12 000,0

	2.5.
	Строительство полигона складирования кека на месторождении «Купол»
	2017-2019
	60 480,0
	0,0
	0,0
	60 480,0

	2017
	12 096,0
	0,0
	0,0
	12 096,0

	2018
	24 192,0
	0,0
	0,0
	24 192,0

	2019
	24 192,0
	0,0
	0,0
	24 192,0

	2.6.
	Применение мусоросжигательной установки для обезвреживания отходов на месторождении «Купол»
	2017-2019
	3 015,0
	0,0
	0,0
	3 015,0

	2017
	603,0
	0,0
	0,0
	603,0

	2018
	1 206,0
	0,0
	0,0
	1 206,0

	2019
	1 206,0
	0,0
	0,0
	1 206,0

	2.7.
	Применение шредерной установки для дробления пластика с целью последующей продажи вторсырья на месторождении «Купол»
	2017-2019
	4 230,0
	0,0
	0,0
	4 230,0

	2017
	846,0
	0,0
	0,0
	846,0

	2018
	1 692,0
	0,0
	0,0
	1 692,0

	2019
	1 692,0
	0,0
	0,0
	1 692,0

	2.8.
	Строительство, реконструкция оборудования и сооружений на территории Чукотского автономного округа на объектах Государственного унитарного предприятия Чукотского автономного округа «Чукотснаб» в целях предупреждения разлива горюче-смазочных материалов
	2017
	159 464,0
	0,0
	0,0
	159 464,0

	2.9.
	Проведение экспертизы промышленной безопасности объектов и сооружений
	2017
	3 590,1
	0,0
	0,0
	3 590,1

	2.10.
	Закупка реагентов, используемых для ликвидации аварийных ситуаций
	2017
	3 300,0
	0,0
	0,0
	3 300,0

	2.11.
	Обучение и аттестация аварийно-спасательного персонала
	2017
	1 200,0
	0,0
	0,0
	1 200,0

	3.

	Региональный проект «Чистая страна» федерального проекта «Чистая страна»

	2019-2024
	396 633,4
	180 627,5
	216 005,9
	0,0

	2019
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2020
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2021
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2022
	195 134,3
	180 627,5
	14 506,8
	0,0

	2023
	176 499,1
	0,0
	176 499,1
	0,0

	2024
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	3.1.
	Субсидия на возмещение затрат по перевозке отходов лома чёрных металлов
	2019-2024
	35 000,0
	0,0
	35 000,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2019
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2020
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2021
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2022
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2023
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2024
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	3.2.
	Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде
	2022-2023
	361 633,4
	180 627,5
	181 005,9
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2022
	190 134,3
	180 627,5
	9 506,8
	0,0

	2023
	171 499,1
	0,0
	171 499,1
	0,0

	Всего по Подпрограмме
	2017-2024
	1 033 854,6
	180 627,5
	233 605,9
	619 621,2

	2017
	455 441,2
	0,0
	5 000,0
	450 441,2

	2018
	142 190,0
	0,0
	12 600,0
	129 590,0

	2019
	44 590,0
	0,0
	5 000,0
	39 590,0

	2020
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2021
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2022
	195 134,3
	180 627,5
	14 506,8
	0,0

	2023
	176 499,1
	0,0
	176 499,1
	0,0

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Яковлев А.В.).
	Председатель Правительства
	                                           Р.В. Копин